
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 04, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2026 - RETIFICADO

A Coordenação Geral UAB, por meio da Secretaria de Educação a Distância da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF),  no 
uso das suas atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 0991/REITORIA/UNIVASF, considerando o que consta no Processo Sipac nº:  23402.031566/2025-
12, resolve:

1. HOMOLOGAR o resultado da SELEÇÃO DE PROFESSOR(A) FORMADOR(A) PARA CURSOS A DISTÂNCIA NO ÂMBITO DO SISTEMAUAB/UNIVASF, de que 
trata o Edital nº 02/2026/SEaD/Univasf, conforme segue:

Inscriçã
o

Candidato(a) Curso Disciplina
Categoria de 

vínculo
Reserva de 

vaga
Nota do 

Plano
Nota do 
currículo

Nota 
Final

Ordem Situação

48034
Daniella Barreto 
Santana

Licenciatura em 
Ciências 

Biológicas

Trabalho de 
Conclusão de Curso  

II (T.C.C. II)

 Servidor(a) 
docente do 

quadro 
permanente da 

Univasf

- 96,5 50,9 78,26 1º Classificado(a)

48008 UBIRATAN SILVA ALVES
Licenciatura em 
Educação Física

Esportes de 
Raquete

 Servidor(a) 
docente do 

quadro 
permanente da 

Univasf

- 91 64,6 80,44 1º Classificado(a)

48021
Ewerton Douglas 
Canuto de Albuquerque

Licenciatura em 
Letras Libras

Libras III

 Servidor(a) 
docente do 

quadro 
permanente da 

Univasf

- 95,3 24,9 67,14 1º Classificado(a)

48035
DANIEL HENRIQUE 
PEREIRA ESPINDULA

Licenciatura em 
Letras Libras

Psicologia da 
Educação

 Servidor(a) 
docente do 

quadro 
permanente da 

Univasf

 PP - (preto
(a) ou pardo

(a))
87,95 54,5 74,57 1º Classificado(a)

48046
Janedalva Pontes 
Gondim

Licenciatura em 
Pedagogia

Artes, Ludicidade e 
Educação

 Servidor(a) 
docente do 

quadro 
permanente da 

Univasf

- 95,5 42,8 74,42 1º Classificado(a)



48101
FÁBIO HENRIQUE DE 
CARVALHO

Licenciatura em 
Pedagogia

Ensino da 
Matemática

 Servidor(a) 
docente do 

quadro 
permanente da 

Univasf

 PP - (preto
(a) ou pardo

(a))
84 35,1 64,44 1º Classificado(a)

48136 Lino Marcos da Silva
Licenciatura em 

Pedagogia
Ensino da 

Matemática

 Servidor(a) 
docente do 

quadro 
permanente da 

Univasf

- 93 50,7 76,08 2º Classificável

48148
Marcelo Reis dos 
Santos

Licenciatura em 
Pedagogia

Ensino da 
Matemática

 Servidor(a) 
docente do 

quadro 
permanente da 

Univasf

- 86,5 35,5 66,1 3º Classificável

48126
Max Santana 
Rolemberg FArias

Tecnológico em 
Análise e 

Desenvolviment
o de Sistemas

Desenvolvimento 
de Projeto 

Extensionista

 Servidor(a) 
docente do 

quadro 
permanente da 

Univasf

- 91,5 20 62,9 1º Classificado(a)

2. Servidor(a) técnico-administrativo da Univasf (alínea "b" do item 3.1)
Inscriçã

o
Candidato(a) Curso Disciplina

Categoria de 
vínculo

Reserva de 
vaga

Nota do 
Plano

Nota do 
currículo

Nota 
Final

Ordem Situação

48039
Fernando Augusto 
Kursancew

Licenciatura em 
Ciências 

Biológicas

Gestão e Educação 
Ambiental

 Servidor(a) 
técnico-

administrativo da 
Univasf (alínea 
"b" do item 3.1)

- 87,45 37,2 67,35 1º Classificado(a)

3.  Outros(as) docentes ( professor externo) - item 3.1, alínea "c" 
Inscriçã

o
Candidato(a) Curso Disciplina

Categoria de 
vínculo

Reserva de 
vaga

Nota do 
Plano

Nota do 
currículo

Nota 
Final

Ordem Situação



47992 CARLA SPILLER ROCHA
Licenciatura em 

Ciências 
Biológicas

Gestão e Educação 
Ambiental

 Outros(as) 
docentes ( 
professor 

externo) - item 
3.1, alínea "c"

- 93,6 60,1 80,2 2º Classificável

47993
Tasciano dos Santos 
Santa Izabel

Licenciatura em 
Ciências 

Biológicas

Gestão e Educação 
Ambiental

 Outros(as) 
docentes ( 
professor 

externo) - item 
3.1, alínea "c"

 PP - (preto
(a) ou pardo

(a))
84 69,1 78,04 1º Classificável

48096
Marcos Vinicius Varjão 
Romão

Licenciatura em 
Ciências 

Biológicas

Gestão e Educação 
Ambiental

 Outros(as) 
docentes ( 
professor 

externo) - item 
3.1, alínea "c"

- 87 37,7 67,28 3º Classificável

48123
ANNA RAQUEL NUNES 
SANCHEZ

Licenciatura em 
Ciências 

Biológicas

Gestão e Educação 
Ambiental

 Outros(as) 
docentes ( 
professor 

externo) - item 
3.1, alínea "c"

- 91,65 20,9 63,35 4º Classificável

47983
RAPHAELA 
VASCONCELOS GOMES 
BARRETO

Licenciatura em 
Ciências 

Biológicas

Trabalho de 
Conclusão de Curso  

II (T.C.C. II)

 Outros(as) 
docentes ( 
professor 

externo) - item 
3.1, alínea "c"

- 96,45 64,5 83,67 1º Classificável

48144 Danielly da Silva Lucena
Licenciatura em 

Ciências 
Biológicas

Trabalho de 
Conclusão de Curso  

II (T.C.C. II)

 Outros(as) 
docentes ( 
professor 

externo) - item 
3.1, alínea "c"

- 83,5 40,3 66,22 2º Classificável

48018
JARDEL JEAN DA SILVA 
ARAÚJO

Licenciatura em 
Ciências 

Biológicas

Trabalho de 
Conclusão de Curso  

II (T.C.C. II)

 Outros(as) 
docentes ( 
professor 

externo) - item 
3.1, alínea "c"

- 77,8 30,4 58,84 3º Classificável



48127
LIDIANE ROBERTA CRUZ 
DA SILVA RAMOS

Licenciatura em 
Ciências 

Biológicas

Trabalho de 
Conclusão de Curso  

II (T.C.C. II)

 Outros(as) 
docentes ( 
professor 

externo) - item 
3.1, alínea "c"

- 77,05 30,4 58,39 4º Classificável

48129
ANANDA DE OLIVEIRA 
DA SILVA

Licenciatura em 
Ciências 

Biológicas

Trabalho de 
Conclusão de Curso  

II (T.C.C. II)

 Outros(as) 
docentes ( 
professor 

externo) - item 
3.1, alínea "c"

- 80,05 10,5 52,23 5º Classificável

48009
VINICIUS DA SILVA 
FREITAS

Licenciatura em 
Educação Física

Esportes de 
Raquete

 Outros(as) 
docentes ( 
professor 

externo) - item 
3.1, alínea "c"

- 76,5 59,5 69,7 1º Classificável

48088 Gabriela Belo da Silva
Licenciatura em 

Letras Libras
Análise do Discurso 

em Libras

 Outros(as) 
docentes ( 
professor 

externo) - item 
3.1, alínea "c"

- 78,85 59,6 71,15 1º Classificado(a)

48070 Lucas Romário da Silva
Licenciatura em 

Letras Libras
Didática

 Outros(as) 
docentes ( 
professor 

externo) - item 
3.1, alínea "c"

- 95,9 56,1 79,98 1º Classificado(a)

48131
ROBERTO CARLOS 
SILVA DOS SANTOS

Licenciatura em 
Letras Libras

Introdução à 
Tradução e à 

Interpretação em 
Libras

 Outros(as) 
docentes ( 
professor 

externo) - item 
3.1, alínea "c"

- 85,2 56,9 73,88 1º Classificado(a)

48033
THIAGO BRUNO DE 
SOUZA SANTOS

Licenciatura em 
Letras Libras

Introdução à 
Tradução e à 

Interpretação em 
Libras

 Outros(as) 
docentes ( 
professor 

externo) - item 
3.1, alínea "c"

- 90,55 23,1 63,57 2º Classificável



48079 Emily Fernandes
Licenciatura em 

Letras Libras

Introdução à 
Tradução e à 

Interpretação em 
Libras

 Outros(as) 
docentes ( 
professor 

externo) - item 
3.1, alínea "c"

- 83,85 22,5 59,31 3º Classificável

48040
HELLENI PRISCILLE DE 
SOUZA FERREIRA 
OLIVEIRA

Licenciatura em 
Letras Libras

Libras III

 Outros(as) 
docentes ( 
professor 

externo) - item 
3.1, alínea "c"

- 80,15 21,4 56,65 1º Classificável

48145
Maria da Luz Oliveira 
Dias

Licenciatura em 
Letras Libras

Libras VI

 Outros(as) 
docentes ( 
professor 

externo) - item 
3.1, alínea "c"

- 87,15 50,5 72,49 1º Classificado(a)

48012 Grasiele Pavan
Licenciatura em 

Letras Libras
Morfologia da 

Libras

 Outros(as) 
docentes ( 
professor 

externo) - item 
3.1, alínea "c"

- 83,3 29,1 61,62 1º Classificado(a)

48139
Cinthia Vieira Brum 
Lima

Licenciatura em 
Letras Libras

Psicologia da 
Educação

 Outros(as) 
docentes ( 
professor 

externo) - item 
3.1, alínea "c"

- 81,85 22,9 58,27 1º Classificável

48076
Ideilton Alves Freire 
Leal

Licenciatura em 
Pedagogia

Artes, Ludicidade e 
Educação

 Outros(as) 
docentes ( 
professor 

externo) - item 
3.1, alínea "c"

- 83,5 27,8 61,22 1º Classificável

48049 Caciano Silva Lima
Licenciatura em 

Pedagogia
Artes, Ludicidade e 

Educação

 Outros(as) 
docentes ( 
professor 

externo) - item 
3.1, alínea "c"

- 75 34,5 58,8 2º Classificável



48147 Isaque Xavier
Licenciatura em 

Pedagogia
Artes, Ludicidade e 

Educação

 Outros(as) 
docentes ( 
professor 

externo) - item 
3.1, alínea "c"

- 81,5 16,4 55,46 3º Classificável

48111
Alexandre júnior de 
Souza menezes

Licenciatura em 
Pedagogia

Educação de Jovens 
e Adultos

 Outros(as) 
docentes ( 
professor 

externo) - item 
3.1, alínea "c"

 Indígena 79,5 75 77,7 1º Classificado(a)

48142
LÚCIA FABIANA DA 
SILVA

Licenciatura em 
Pedagogia

Educação de Jovens 
e Adultos

 Outros(as) 
docentes ( 
professor 

externo) - item 
3.1, alínea "c"

 Quilombola 73 21,2 52,28 2º Classificável

48143 GEANE DE JESUS SILVA
Licenciatura em 

Pedagogia
Educação de Jovens 

e Adultos

 Outros(as) 
docentes ( 
professor 

externo) - item 
3.1, alínea "c"

- 81 48,5 68 3º Classificável

48072
GABRIELLA ELDERETI 
MACHADO

Licenciatura em 
Pedagogia

Educação de Jovens 
e Adultos

 Outros(as) 
docentes ( 
professor 

externo) - item 
3.1, alínea "c"

- 83 35 63,8 4º Classificável

48130
HENRIQUE FERREIRA DE 
ASSIS

Licenciatura em 
Pedagogia

Educação de Jovens 
e Adultos

 Outros(as) 
docentes ( 
professor 

externo) - item 
3.1, alínea "c"

- 72,5 21 51,9 5º Classificável

48092 Josiane Argolo Brotas
Licenciatura em 

Pedagogia
Educação de Jovens 

e Adultos

 Outros(as) 
docentes ( 
professor 

externo) - item 
3.1, alínea "c"

- 72 11,5 47,8 6º Classificável



48031 Leonardo Lira de Brito
Licenciatura em 

Pedagogia
Ensino da 

Matemática

 Outros(as) 
docentes ( 
professor 

externo) - item 
3.1, alínea "c"

- 80,5 49 67,9 1º Classificável

48141
Francisco Everaldo 
Candido de Oliveira

Licenciatura em 
Pedagogia

Língua Brasileira de 
Sinais - LIBRAS

 Outros(as) 
docentes ( 
professor 

externo) - item 
3.1, alínea "c"

- 95,5 34,9 71,26 1º Classificado(a)

48146
Daniel Neves dos 
Santos Neto

Licenciatura em 
Pedagogia

Língua Brasileira de 
Sinais - LIBRAS

 Outros(as) 
docentes ( 
professor 

externo) - item 
3.1, alínea "c"

- 86,5 47,5 70,9 2º Classificável

48042 Gabriel Vidinha Corrêa
Licenciatura em 

Pedagogia
Língua Brasileira de 

Sinais - LIBRAS

 Outros(as) 
docentes ( 
professor 

externo) - item 
3.1, alínea "c"

- 91,5 36,1 69,34 3º Classificável

48119
Renata de Oliveira 
Batista Rodrigues

Licenciatura em 
Pedagogia

Literatura e 
Educação (Optativa)

 Outros(as) 
docentes ( 
professor 

externo) - item 
3.1, alínea "c"

- 55 - - - Desclassificado(a)

48017
Geida Maria Cavalcanti 
de Sousa

Licenciatura em 
Pedagogia

Literatura e 
Educação (Optativa)

 Outros(as) 
docentes ( 
professor 

externo) - item 
3.1, alínea "c"

- 97,5 65 84,5 1º Classificado(a)

48132 LIZ ROMÃO DE BRITO
Licenciatura em 

Pedagogia
Literatura e 

Educação (Optativa)

 Outros(as) 
docentes ( 
professor 

externo) - item 
3.1, alínea "c"

- 79,5 28,2 58,98 2º Classificável



48116
ANA ELIZABETE 
NOVAES DE SOUZA

Licenciatura em 
Pedagogia

Literatura e 
Educação (Optativa)

 Outros(as) 
docentes ( 
professor 

externo) - item 
3.1, alínea "c"

- 73 20,1 51,84 3º Classificável

48094 Éden Santos de Castro
Licenciatura em 

Pedagogia

Organização de 
Escolas Rurais e 

Classes 
Multisseriadas

 Outros(as) 
docentes ( 
professor 

externo) - item 
3.1, alínea "c"

- 79,5 31,4 60,26 1º Classificado(a)

48091 ely severiano junior

Tecnológico em 
Análise e 

Desenvolviment
o de Sistemas

Desenvolvimento 
de Projeto 

Extensionista

 Outros(as) 
docentes ( 
professor 

externo) - item 
3.1, alínea "c"

- 92 38,1 70,44 1º Classificável

Petrolina, 04 de fevereiro de 2026.

ADRIANA MORENO COSTA SILVA

Coordenadora Geral UAB


